
Teknikktips for vellykket resultat av 
våronna 

Punktvise tips om tilpasninger og riktig bruk av det tekniske utstyret 

i våronna for at jorda di skal kunne gi deg gode produksjonsresultat 

og lønnsom drift.  
Skrevet av jan.karstein.henriksen@nlr.no 

 
 Redusert jordbelastning. Kjøring på for fuktig jord, med for dårlig hjulutstyr eller med for høye lufttrykk gir 

jordstrukturskader og direkte skader på plantedekket med påfølgende store avlingstap. Særlig vår og høst er det 

stor sannsynlighet for fuktige forhold. Da er det særlig viktig å vente til jorda er klar/optimal og ha fokus på 
redusert jordbelastning. Hjulutstyret på traktor og vogner bør være bra tilpasset så en kan kjøre med max 12 psi 

(0,8 bar) lufttrykk i dekkene som er det plantene tåler. Mange har bra hjulutstyr, men kjører likevel med unødig 

høyt lufttrykk i dekkene. Senker du lufttrykket innfor den belastning og kjørefart dekkene tåler når du har 

muligheten, så sparer du jorda og får betydelig bedre fremkommelighet.  
 

 Ved lang transport av husdyrgjødsel er det viktig for effektivitet og økonomi at selve transporten foregår med 

konsentrert gjødsel med lite vanninnblanding. På våren på eng er det normalt lønnsomt å kjøre ufortynnet 

storfegjødsel inntil 1 km pr m3 tankvolum du har på vogna. Det vil si at med 8m3 vogn er det lønnsomt å kjøre 
opptil 8 km en veg regnet fra lager til jorde. 

 

 Ved husdyrgjødselspredning på eng er beste spredetidspunkt ved begynnende grønking av graset så snart jorda 

er kjøreklar. Spredning på lengre gras gir avlingsreduksjoner og særlig ved fanespredning på lenger gras gir fare 
for husdyrgjødselrester og feilgjæring i fôret. Det er alltid best nitrogenutnyttelse med litt regn i lufta, men ved 

tidlig spredning får vi gode resultater av fanespredning også ved varmere oppholdsvær.  

 

 Ved husdyrgjødselspredning på åker gir rask nedmolding betydelig bedre N-utnyttelse og N-virkning. Forsøk 

har vist at i vekster med lang vekstsesong gir nedpløying og nedharving like mye næringsopptak og årsavling i 
spredeåret. Men ved nedpløying kommer gjødselvirkninga senere på året og da bør en gi en større andel av 

mineralgjødsla tidlig på året. 

 

 Næring og mineralgjødsel på våren.  

o Etter vinteren er det lite svovel igjen i den jorda. Selv der 

det gis husdyrgjødsel på våren, er det nødvendig å gjødsle 

med svovelholdig mineralgjødsel til alle vekster. 
o Husdyrgjødsla bør spres tidlig på eng, men etter at 

husdyrgjødsla er spredd så er det fordelaktig å vente til 

graset er kommet brukbart i gang før en sprer 

mineralgjødsla. 
o Ved svært lett moldfattig jord bør en i eng vurdere å dele 

mineralgjødslinga i to omganger på våren. Dette sikrer 

jevnere næringstilgang og god næringsutnyttelse samtidig 
som en kan justere næringa etter vekst og nedbør. Den 

siste ganga må være minimum 3,5 – 4 uker før slått 

o Jevn spredning av mineralgjødsel er viktig for å få sikre 
god avling, kvalitet og god lønnsomhet. Mange 

gjødselspredere er dårlig kalibrert/innstilt og sprer feil/ for 

mye til ene sida. Vurder å bestille hjelp av oss i NLR 

Agder til å få kjøre en test på din traktor og spreder for å 
få riktig sidefordeling og utspredde mengder. 

o På Sørlandet har vi mange og små jorder og kjøredraget 

mot åkerkant utgjør ofte 30 – 40 av kjøringen. 
Kantspreder på gjødselsprederen er en svært lur og 

lønnsom investering og gir deg bra muligheter for optimal 

gjødselspredning/fordeling ut mot åkerkantene og sikrer 

at svært lite spres utenfor jordet.  
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 Pløying og jordarbeiding. 

o Vellykket fornying av eng uten pløying krever at jordet er sprøytet ned og gamle planterester smuldrer før det 

freses/harves og sås på nytt. 

o Plogen er ikke avleggs og er det eneste redskapet som minker jordpakkingen og øker luft- og porevolumet i 
jorda. Godt innstilt plog er viktig - kontakt eventuelt undertegnede i NLR Agder for å få hjelp. Med god jevn 

pløgsle blir det minimalt behov for jordarbeiding og god tildekking av ugrasrester. Med dårlig pløying og stor 

forskjell på fårene, må en bruke mye tid ekstra på harving som også pakker jorda. Pass på lavt lufttrykk i alle 

dekk som går i fårebunn. 
o Husk at jorda må tørke en del mellom pløying og harving. Jorda må smuldre greit i ca 10 cm dybde før det 

harves/jordarbeides. 

o Jordarbeidingsredskap som drives av kraftuttak (freser og horisontalharver) er mer energikrevende, har lavere 
kapasitet og gir større fare for å ødelegge jordstrukturen sammenlignet med redskaper som ruller og har tinder. 

Ved freseredskap bør en jobbe til nærest full pløyedybde med så lavt turtall og så rask kjørehastighet som mulig 

som gir passe resultatet en trenger.  
o Tromling etter såing gir god jordkontakt for frøene, klemmer ned stein og gir jevnere jordoverflate. 

 


